**autem** est majus multoque excellentius magne alicujus rei habere plenitudinem quam optinere participationem. Ex his igitur aperte 20 colligitur quod primordialis substantia non potest habere parem, f. 131 b sicuti ex superiori | bus patet non posse habere superiorem.

## CAPUT XV

**Quod** sit impossibile summam substantiam proprie nature consortem habere.

Substantie itaque primordiali videtur naturaliter inesse omni- 5 **bus** presidere et parem vel superiorem habere non posse. Quod enim inest substantialiter, absque dubio et naturaliter. Ex eo namque quod ipsa primordialis substantia idem omnino quod summa potentia est, naturaliter ei inest quod summe potest, et quod potentiores vel equipotentem habere non potest. Videamus ergo si vel inferiorem possit habere proprie nature consortem. Sed quomodo, queso, quevis substantia primordiali essentia inferior esse poterit, si naturaliter cum illa commune habuerit, quod parem vel superiorem habere non possit? Juxta hoc erit una quelibet altera, immo unaqueque se ipsa superior et inferior, 15 major et minor. Est ergo impossibile primordiale substantiam proprie nature consortem habere.

## CAPUT XVI

**Quod** summa substantia sit idem quod divinitas ipsa, et quod Deus non sit nisi substantialiter unus.

Juxta superiorem disputationem jam pro certo tenemus | f. 131 c 5 quod a summa et sola substantia est omne quod est, et quod a semetipsa habet totum quod habet. Sed si ab ipsa sunt omnia, ergo et divinitas ipsa. Si vero illam alteri dedit, nec sibi reti-

<sup>18</sup> aut.] enim L U est] om. Pa (supra scr. sec. m. R) maj.] minus Pa mag.] magnam So Rp alic.] om. Na rei] om. Ci 19 opt.] per add. Ci ig.] om. As ergo Vi Vo q J 21 sic.] scitur L U M J (Cap. XVI) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci Quod summa substantia non potest habere proprie nature consortem inferiorem As 3 h.] om. Z 4 S.] Substantia Fe itaq.] igitur M ines.] om. Na 6 et] om. Sb est Fe Ex] om. L U 7 namq.] nam E 8 summa] quod add. R est] om. L U summe] summo S p.] potens G 9 eq.] equipotentem Z Pg 12 pot.] et add. Pa il.] et add. H Ut com.] om. G 13 pos.] poterit J h.] om. supra scr. sec. m. Fe hec f 14 im.] quevis add. Sb unaq.] una quam f unaquelibet parem unaque J (Cap. XVI) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ct 2 Q.] de add. Z id. quod.] id. vel To 4 sup.... jam] om. Bi disp.] dubitationem Vi Vo j.] om. J 5 et] a add. Vi Vo R Wu omne] om., supra scr. sec. m. M esse Q esse omne Pe 6 si] om. Rp 7 er.] om. U igitur Ut

(Cap. XVI) 16 Locutionem *proprie nature consortem habere* mutuatus est Ric., ut vid., ex oratione in offertorio missae: «Deus qui humanae substantiae...»; cf. etiam II Petr., I, 4. (Cap. XVI) 4 Cf. supra, I, XII, f. 130 b-c.

nuit, superiorem habet, que, juxta quod superius probatum est, superiorem habere non valet. Constat itaque illam sibi retinuisse,  
 10 simul et habere. Deus autem est qui deitatem habet, et hoc ipsum quod Deus est, ex deitate habet. Sed si summa substantia hoc ipsum quod Deus est, habet ex divinitate sua, que nichil habet nisi a semetipsa, profecto ipsa deitas non aliud aliquid est quam summa substantia. Non ergo potuit alteri alicui substantie dare,  
 15 non dicam ut deitatem haberet, sed ut ipsa deitas esset. Alioquin, quod impossibile est esse, parem haberet. Hinc ergo colligitur quod vera divinitas est in unitate substantie, et vera substantie unitas in ipsa divinitate. Non est itaque Deus nisi substantialiter unus.

## CAPUT XVII

Item, quod non sit Deus nisi unus ; quod ab ipso est omne quod est ; quod nonnisi a se habet totum quod habet ; quod idem sit quod ipsa potentia, quod ipsa sapientia.

f. 131 d 5 Audi nunc quam de facili probare possumus | quod non sit Deus nisi unus. Ex eo quod nichil habet nisi a se, constat quia divinitas ipsa non est aliud aliquid quam ipse, ne convincatur habere aliunde quam a seipso quod habet ex divinitate. Divinitas itaque ipsa aut erit incommunicabilis, aut aliquibus com munis. Sed si est incommunicabilis, quod consequens est, non est Deus nisi unus. Si autem aliquibus communis fuerit, communis utique erit et substantia illa, que non est aliud quam divinitas ipsa. Sed substantia una non potest esse communis pluribus substantiis ; alioquin una eademque substantia esset plures,  
 10 et plures una ; quod quam falsum sit ratio latere non sinit. Si vero dicitur esse communis pluribus personis, juxta id quod dic-

<sup>9</sup> sibi] om. J i.s.] sibi illam Na Pa ret.] retinuisse G renuisse B ro sim.] om. Pa d.] divinitatem R Na habet] om. To 11 est] om. U d.] divinitate R Na As Y Pa habet] sua Pa 12 quod..sua] om. Pa 13 ip.] om. Ut d.] divinitas N H R Na Pg dum Sb 14 er.] igitur H Ut pot.] potuerit J poterit Mk alt. ali.] alt. alt. R Na Z f 15 dei.<sup>1</sup>] divinitatem Y R Pa d.] deitas G B M 17 et] om. Pa 18 d.] deitate G B (Cap. XVII) 2-4 Titul. a. cap. om. B So Pa F I W K Ci 2 l.] om. G H Ut (sec. m. exp. R) est] om. G om.] esse As 2-3 quod est] om. M 3-4 quod idem..sapientia] om. Q Z 4 quod<sup>1</sup>] om. R Ut pot.] idem add. Pa et quod idem sit add. Mk Pr pot. ...sap.] sap. ...pot. J Pa 7 d.] deitas G B Ut a. a.] aliquid aliud M Z f aliq.] om. As Mk Pr ne] om. Na nec L U As H Ut conv.] convincat H Ut 8 hab.] non add. Na ali.] quod habet add. As seip.] semetipsa M se ipsa Z d.] deitate G 8-9 D.] Deitas G 9 inc.] incommutabilis W u aliq.] aliis Z 11 Deus... unus] om. Q nisi Deus unus As J 12 utiq.] itaque Na M H As J Pg f 12-13 d.] deitas G 15 quam] quantum Na s.] est H Ut As est sit Z r.] idea J 16 id] om. Mk illud Na H Ut As J Z Pg

8 Cf. Cf. supra, I, XIV, f. 131 a. II-14 De eo quod summa substantia est divinitas ipsa, cf. Augustinus, *Enarr. in Ps. LXVIII*, I, 5, *Corpus Christ.*, XXXIX, p. 905 ; P. Lombardus, *Sent.*, I, XXXIII, 2, Quar., 30r. Cf. etiam *Concilium Remense*, Denz., 380. 17-18 Alludit ad *Symbolum Athanasii*, Denz., 39. Cf. infra, I, XXV, f. 133 c-d ; II, XVIII-XX, f. 140 c-141 c. (Cap. XVII) 16-17 Cf. superiorius cap., f. 131 c.

tum est, erit eis utique communis et substantia illa, que non est aliud quam divinitas ipsa. Juxta hoc utique erunt in divinitate una plures persone, sed nonnisi una substantia. Sive ergo 20 una tantum, sive plures persone dicantur esse in una divinitate, nichilominus non erit Deus nisi substantialiter unus. Solus itaque et unus Deus est a semetipso, et eo ipso ab eterno. Et juxta quod de summa substantia, que non est aliud quam ipse, probatum est, ab ipso est omne quod est, a semetipso habet totum 25 quod habet, et ipse idem ipsum est quod ipsa potentia, quod ipsa sapientia.

## CAPUT XVIII

Quod omnino sit impossibile vel ipsum Deum quod Deo sit melius diffinire posse.

Si itaque Dei sapientia et Dei potentia unum idemque sunt 5 per omnia, nichil perfectionis, nichil consummationis comprehendenditur ab una, quod sub eadem integratatis mensura non comprehendatur ab alia. Nichil itaque majus, nichil utique melius est in ejus nosse quam in ejus posse, et eo ipso in ejus esse, quia non est aliud aliquid ejus posse quam ejus esse. Quicquid ergo 10 optimum, quicquid precipuum ab ejus sapientia deprehenditur vel diffinitur, totum hoc juxta eamdem integratatis plenitudinem ab ejus potentia comprehendenditur, totum in ejus essentia concluditur. Nam quantum ad perfectionis culmen, si aliquid per intelligentiam attingeret, quod per efficaciam apprehendere non posset, jam se procul dubio magnificentius per sapientiam quam per 15 potentiam extenderet, essetque una eademque substantia et

17 eis] ei Pe utiq.] itaque f utique eis Na com.] om. G 18 est] om. J d.] deitas GBH Ut 18-19 div. una] una div. Sb So Ut una deitate G B 19 nonn.] in add. B As S.] Si R er.] igitur H Ut 23 de] om. Pe est] om. F I W J<sup>1</sup> ipse] prout add. f 24 est<sup>1</sup>] om. Na quod add. U om.] esse J 25 ip. id. ip. R ipsi idem Pa ip. demum J id. ip.] id ipsum f ipsum] om. H ipsa] om. Wu 26 sap.] quod divinitas ipsa add. f (Cap. XVIII) 2-3 Titul. a. cap. om. B E So Pe F I W K Ci Hic titul. sequentis capitinis in G 2 vel] om. Wu q.] quid Tg de add. Vi Pa Deo] om. As. dico N 4 sap. ...pot.] pot. ...sap. So 6 una] illa J 6-7 comp.] comprehendenditur Vi Vo G Pa Pe 7 itaq.] ita Pa nic.] nichilque f utiq.] om. Na itaque Q J M Y Pa Cu utiq. mel.] mel. utiq. S 8 est] om. As J (supra scr. sec. m. B) quia] quoniam Na Fe 8-9 quia...esse] om. G Wu (supra scr. sec. m. Tg B) et eo...posse] om. As 9 Q.] Quid J er.] igitur H Ut 10 opt.] oportunum Pa 11 pl.] plenitudinis M pulcritudinem Z 12 comp.] comprehendenditur Na J t.] om. Q 14 at.] attingat Q appr.) comprehendere H Ut (com. exp., ap supra scr. sec. m. M) 16 ext.) extendere scr., at se posset adscr. mg. m. rec. Rp eademq.] et eadem Q eadem H J (que supra scr. m. rec. R)

17-18 Cf. Augustinus, *Enarr. in Ps. LXVIII*, loc. cit.; Boetius, *De Trin.*, III, P.L., LXIV, 1251. 23-24 Cf. supra, I, XII-XIV, f. 130 b-131 b. (Cap. XVIII) 7-13 In hac definitione divinae perfectionis, ut vid., patet, saltem impliciter, auctoritas et Anselmi: cf. *Proslog.*, II-IV, P.L., CLVIII, 227-229, et Concilii Remensis, Denz., 389. Cf. infra, I, XXI, f. 132 d; II, v, f. 136 a.

f. 132 b seipsa major, esset et seipsa | minor. Nam Dei quidem substantia, cum sit nil aliud quam ejus potentia vel sapientia, si se latius per sapientiam quam per potentiam extenderet, si se per illam quam per istam latius extendere potuisset, esset utique una eademque substantia potentie comparatione seipsa per sapientiam major, esset eadem ipsa sapientie comparatione sese utique per potentiam minor. Nichil ergo Deo majus, nil utique melius vel ab ipso Deo potest diffiniri vel per intelligentiam attingi.

## CAPUT XIX

Si Deus ipse non potest per intellectum attingere aliquid melius  
Deo, multo minus humana cogitatio.

f. 132 c Si itaque nichil quod Deo perfectius sit potest per intellectum capere scientia divina, quanto minus aliquid Deo majus, aliquid Deo melius excogitare potest scientia humana ! Nam quod humana cogitatio per intellectum caperet, divinam intelligentiam latere non posset. Dementie genus est credere hominem supra id quod est Deus, cogitatione posse ascendere, qui nec hoc ipsum quod Deus est, potest ulla investigatione attingere ! Quanto itaque melius, quanto est perfectius | quod humana cogitatio attingit, tanto ad id quod Deus est vicinus accedit, nec tamen pertingit.

## CAPUT XX

Investigantibus et disputantibus de Deo quid soleat esse quasi maxima propositio et velud communis quedam animi conceptio.

Contingere itaque videtur quadam quasi dote nature, quod cuncti pene tam eruditi quam minus eruditi solent habere familiare et quasi pro regula tenere, Deo videlicet quicquid optimum judicant, incunctanter attribuere ; et quod quosdam de hac regula perspicua ratio ratiocinando non docet, sine dubietatis

<sup>17</sup> esset] om. F I W K Fe Ci Bi Z Q J H Sb Pr (*supra scr. sec. m. M*) (*exp. m. rec. G*) major...seipsa] om., at major et se ipsa *adscr. mg. m. rec. R* seip[s] sapientia D (esset se ipsa *supra scr. m. rec. Du*) quid est N Vi Vo quid ē (*scriptio dubia*) V Dei q.] q. Dei To 18 pot. vel sap.] sap. vel pot. B Z 19 ext.] ostenderet Z si] non J Wu et Q 20 ext.) se add. Z 21-22 seipsa...comp.] om. Vi Q J 24 att.] intelligi Z (*Cap. XIX*) 2-3 Titul. a. cap. p[ro]m. B So Pe F I W K Ci Hic titul. praecepsit capit[us] literatur in As 2 per] om. Z 3 mi.] magis J c.] cogitatione M 4-5 St...capere] om. Fe 4 itaq.] utid[em] H Ut igitur M 8 D.] vero add. Pe Pr id] om. Z 9 est Deus] Deus est I W Mk cog.] recognitione R nec] vero Z 10 est] om. Wu Q] Quantoque Pa itaq.] ita Pa 11 att.] et add. M 12 vic.] lucinius U intimius Wu acc.] ascendit Na So J accedit Rp nec...pertinger[.] om. G (*Cap. XX*) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pe F I W K Ci 2 et] ac N et disp[onit] om. E de] om. Wu Deo eo Tg As quid] quod Z 7 quosd.] quosque U de] ab Na 8 ratioc.]\* om. Au Vi G Pa Q Ci nouj nos D Du 8-9 dub. amb.] ambiguitatis dubio M

ambiguo devotio persuadet. Hinc est quod ipsum Deum inmen-  
 10 sum, eternum, incommutabilem, summe sapientem, omnipoten-  
 tem indubitanter affirmant, etiam illi qui quomodo id ipsum pro-  
 bari possit ignorant. Est itaque eruditis velud maxima propo-  
 sitio, est cunctis in commune velud communis animi conceptio,  
 15 Deo attribuere quicquid altius attingit humana estimatio. Ex  
 hoc certitudinis solido et velud intime veritatis fundamento,  
 summi etiam magistri passim quidem disputationis sue initium  
 sumunt, | cum de divinis proprietatibus altius et augustius disse-  
 rere intendunt.

f. 132 d

## CAPUT XXI

Quod Deus sic sit summe potens ut etiam sit omnipotens.

Quod Deus summe potens existat, satis quidem ex superioribus  
 constat. Sed queri adhuc potest utrum inde dicatur summe po-  
 5 tens, quia nemo in potentia eo superior sit, an sic sit summe  
 potens ut omnia possit et veraciter omnipotens sit. Sed si omni-  
 potentem diffitemur, majus aliquid Deo jam posse cogitare con-  
 vincimur. Majus namque est omnipotentiam habere quam qua-  
 lemcumque potentiam cui aliquid desit de omnipotentie pleni-  
 10 tudine. Et hoc quidem quod homini ad intelligendum perfacile  
 est, divinam sapientiam latere non potest. Deus itaque si aliquid  
 de potentie plenitudine intelligit quod habere non possit, erit  
 majus aliquid in ejus nosse quam in ejus posse, quorum neu-  
 trum nil aliud est quam ipsius esse. Erit ergo, juxta superiorem  
 15 disputationem, unum idemque esse et seipso majus et seipso  
 minus, quo nichil est impossibilis. Hinc igitur absque dubio  
 colligitur quod omnia potest quecumque posse potentia est.

11 quom. idip.] modo quod ipsum So modo quo ipsum Rp<sup>2</sup> quom. ad ipsum Vi  
 quom. ipsum P<sub>c</sub> 11-12 pr. pos.] probare possint H Ut 12 itaq.] utique M  
 max.] om. Pa 14 alt.] alterius L U E 15 fund.] et add. Z 17 aug.]  
 aug. vel aug. scriptio dubia in plerisque codd.; augustius legi potest, ut vid., in V To G  
 B Q J Rp P<sub>c</sub> \* (Cap. XXI) a Titul. a. cap. om. B So P<sub>c</sub> F I W K Ci D. sic]  
 om. Na sic] om. C R G H Ut J Pa (adscr. mg. m. rec. E) ita Cu sit] om. Tg  
 As sum. pot.] pot. sum. Z ut] quod (ras.) Wu eti.] om. G omnino Tg  
 4 inde] om. Rp 5 an] om. Pa aut Z sic] ne Wu sit] om. P<sub>c</sub> 7 diff.]  
 confinetur Sb Deo jam] om. G jam Deo Mk j.] om., adscr. mg. sec. m. M  
 8 quan?] om. P<sub>c</sub> 9 pot.] habere add. Pa 10 Et] Sed Q Quod Vi L To (Et  
 adscr. mg. m. rec. Vo) Et quod U quid.] cuidam Tg [quod] quantum J hom.  
 om. J hominis As omni Na So Rp 11 sap.] intelligentiam Mk P<sub>c</sub> aliq.] ali-  
 quis Pa 12 pot.] omnipotentem To pl.] om. As 16 imp.] incopossibilius Fe  
 ig.] ergo Vi Vo L U Q J G Sb Pa P<sub>c</sub> Pr absq; dub.] om. G 17 col. quod]  
 om. As 16-17 Hinc...est] om. Fe